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 خلاصه
توجیه پذیر  کاملاً الزامی وو حائز اهمیت  های فنی، اجرایی، اقتصادی و حقوقیاز جنبه هاکانالظرفیت انتقال ه بیشتر در برآورد اعمال دقت هر چ

شود، مقاطع مرکب است که بیشتر در مجاور مناطق های طبیعی مشاهده میها و مسیلاست. یکی از مقاطع عرضی معمول، که خصوصاً در رودخانه

 مهمترین باشد.ازها میترین مسئله هم در  خصوص رفتار هیدرولیکی این مقاطع، برآورد ظرفیت انتقال آنلین و مهمباشند و اومسکونی و زراعی می

 رودخانه، سیلابی هایپهنه نسبی، تعداد عرض نسبی، زبری نسبی، عمق به توانمی ها،رودخانه در جریان دبی انتقال ظرفیت بر گذارتأثیر عوامل

های مختلف برآورد ظرفیت ی اجمالی بر روشنمود. در این مقاله با اشاره اشاره کانال عرض به طول نسبت و کانالاصلی  مقطع شیب کناری

هی محققان مختلف برآورد دبی جریان که حاصل تحقیقات و نتایج آزمایشگا درها این روش نتایج حاصل ازانتقال در مقاطع مرکب، به بررسی 

 شود.باشد، پرداخته میمی
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زیست ها و افزایش آگاهی از مسائل های ناشی از سیل در کانالآسیببررسی های سیلابی در راستای های اخیر، تحقیقات مربوط به کانالدر طول دهه

-کنند تا برای مسائل و مشکلات مهندسی  پاسخهندسین آب که در مسائل مهندسی رودخانه فعالیت میبرای مموضوع  اینمحیطی قابل توجه بوده است. 

 ها برای حفاظت در برابر سیل مطمئن، پایدار و سازگار با محیط زیست باشند، قابل توجه است. حلای که این راهبیابند به گونهی های موثر

تواند مستقیماً ودن ابعاد مختلف مسئله، افزایش دقت در برآورد عوامل هندسی و هیدرولیکی میدر مقاطع معمولی و منظم با توجه به روشن ب

-های طبیعی مشاهده میها و مسیلموجب افزایش دقت در برآورد ظرفیت انتقال کانال شود. اما یکی از مقاطع عرضی معمول، که خصوصاً در رودخانه

های معمول برآورد ظرفیت انتقال در کارگیری روششود که بههیدرولیکی خاص این مقاطع موجب میباشند. شرایط هندسی و شود، مقاطع مرکب می

ی محاسبه این مقاطع توام با خطای قابل توجه باشد. بنابراین در این مقاطع، علاوه بر دقت در برآورد عوامل هندسی و هیدرولیکی، انتخاب صحیح روش

 ن مقاطع نقش مهمی ایفا نماید.دقت برآورد ظرفیت ای تواند در افزایشضریب انتقال نیز می

نشان داده شده،  1که در شکل باشند که از یک کانال اصلی و یک یا دو سیلاب دشت در طرفین آن های مرکب، مقاطع هیدرولیکی میکانال

های های جانبی و زبریارای ابعاد هندسی، شیبتوانند دها میدشتکلی، هر دو بخش کانال اصلی و سیلاب اند. در یک شرایط نسبتاًتشکیل شده

ویژه ها و بهدر تمام طول سال در رودخانه دار باشند. معمولاًتوانند مستقیم، اریب و یا پیچ و خمها میمتفاوتی باشند. همچنین در پلان، این کانال

یلابی عریض اغلب اوقات خشک بوده و تنها در صورت وقوع های سباشد ولی دشتهای آبرفتی، مقطع عمیق اصلی شامل جریان عبوری میرودخانه

 همچنین و کندمی فراهم سیل پیک کاهش برای مازاد دبی حمل جهت را رودخانه نیاز سیلابی هایدشت یابد. اینها جریان میسیل، آب در آن
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